⁴⁹ CODAGNELLO 34, 15-37, 7.

⁵⁰ SICARDO 45.

⁵¹ SALIMBENE 37, 16-23: «Hoc eodem anno fuerunt carrocia de Parma et de Bononia in servitio communis Regii in obsidione Suçarie, quam fecerunt Mantuani et marchio Estensis et Ferarienses et Veronenses et Mutinenses et Cremonenses et multi alii cum eis circa Suçariam cum manganis et prederiis et aliis instrumentis ad capiendum castrum Suçarie, et omnes fugierunt timore Reginorum et suorum amicorum».

⁵² *AnCr* 12, 11-13.

⁵³ SICARDO 47-48.

⁵⁴ GUALAZZINI *Il "populus" di Cremona...* 82: «Nel 1209 appare già formata una nuova costituzione cittadina, che non avrà ancora carattere definitivo, appunto perché ancora sarà in via di evoluzione il processo di tramutamento da classe in partito del *populus* e dei *milites*. Al consiglio generale del Comune prendono parte i consoli dei paratici, delle vicinie e delle società, i credenderi dei *milites* e dei *pedites*».

⁵⁵ SICARDO 45.

⁵⁶ *Ibid.* 46-47; CODAGNELLO 37, 8-20.

Ottone viene in Italia, ed è coronato a Roma il 4 ottobre ⁵⁷. Sicardo preannuncia: «Coronatus contra patrem, coronatorem suum, et contra matrem ecclesiam et contra regem Sicilie pupillum, cui preter ecclesiam non erat audiitor, sese confestim armavit» ⁵⁸. A differenza di altre città, che furono a lungo per Ottone, già a Cremona si guarda con sospetto al nuovo imperatore, e con tenerezza al giovane re di Sicilia, che ha nella sola chiesa il suo difensore. È appena il caso di ricordare che Sicardo vive e scrive ben prima che i rapporti tra Federico ed il papato si guastino.

Per il momento la storia parallela, delle lotte di fazione in città, dei rapporti intercittadini, e delle vicende dell'impero al di fuori, subisce nel 1210 solo brusche accelerazioni.

Per quel che riguarda la situazione in Cremona, ormai si è chiusa una fase, e se ne apre un'altra: «nel trentennio, circa, che corre tra il 1183 e il 1210, era intervenuta una profonda evoluzione sociale in Cremona. In fondo si era venuta creando una nuova nobiltà cittadina, costituita da quelle famiglie che avevano una ormai lunga tradizione consolare, tradizione che aveva concorso a dar loro maggiore lustro, ma anche un maggiore prestigio di comando» ⁵⁹. La parte popolare è un comune nel comune, ma in chiara posizione subordinata ⁶⁰. La sostanza dei fatti del 1210 è ricordata dall'anonimo annalista:

Post hunc Mateus de Corigia, Parmensis civis, electus est potestas, et illi de cita nova eligerunt Guilielmum Mascalium. Et sic sedicio magna facta est inter illos de civitate nova et inter illos de civitate veteri, et civilia bella plura simul fecerunt. Tandem compositio facta fuit per episcopum Sicardum. Idem Guilielmus in publica concione iuravit precepta ipsius domini Matei potestatis comunis Cremonensis, que male observavit ⁶¹.